LEY IX. — Como los Moros que vienen en mensageria de otros Reynados a la Corte del Rey, deuen ser saluos, e seguros, ellos esus cosas.

Mensajeros vienen muchas vegadas de tierra de Moros, e de otras partes, a la Corte del Rey: e maguer vengan de tierra de los enemigos por mandado dellos, tenemos por bien, e mandamos, que todo Mensajero que venga a nuestra tierra, quier sea Christiano, o Moro, o Judío, que venga, e vaya seguro, e saluo (1) por todo nuestro Señorío; e defendemos que ninguno non sea osado de fazer fuerça, nin tuerto, nin mal, a el, nin a sus cosas. E otrosi dezimos, que maguer el Mensajero que viniessse a nuestra tierra, devie: se alguna debda a ome de nuestro Señorío, que fuesse fecha ante que viniessse en la mensajería, que non le prendan por ella, nin lo traygan a juyzio; mas las debdas que fiziesse en nuestra tierra, despues que viniessse en la mensajería (2), si non las quisiesse pagar, bien gelas puede demandar, e apremiarlo por juyzio, que las pague.

LEX IX. — Sarracenorum, vel aliorum legatus, fidelis, vel infidelis, securè veniat, et redeat cum suis rebus: nec durante legatione poterit super debitis anterioribus, in Curia Principis ad quem mittitur, aut in ejus dominio conveniri, vel pignorari: pro contractu tamen in legatione celebrato utique convenitur. Hoc dicit.

(1) *Seguro, e saluo*. Habent enim Legati, seu Ambasiatores securitatem à jure gentium; et nemo impunè potest eos offendere, l. *sanctum*, d. *de rerum divis.* l. fin. d. *de legation.*

(2) *En la mensajería*. Concordat cum l. 2. §. *legatis*, et §. *omnes autem*, d. *de judiciis*.

LEY X. — Que pena meresse el Moro, e la Christiana que yoguieren de su vno.

Si el Moro yoguiere con la Christiana virgen, mandamos que lo apedreen (1) por ello; e ella (2), por la primera vegada que lo fiziere, pierda la meytad de los bienes, e heredelos el padre, o la madre, o el auuelo, si los ouiere; si non, ayalos el Rey. E por la segunda, pierda todo lo que ouiere, e heredendo los herederos sobredichos, si los ouiere; e si non los ouiere, heredelos el Rey, e ella muera por ello. Esso mesmo dezimos, e mandamos, de la biuda que esto fiziere. E si yoguiere con Christiana casada, sea apedreado por ello; e ella sea puesta en poder de su marido (3), que la que-me, o la suelte, o faga della lo que quisiere: e si yoguiere con muger baldonada que se de a todos, por la primera vez açotenlos de so vno por la Villa; e por la segunda vegada mueran por ello.

LEX X. — Sarracenus Christianæ virginis, seu viduæ se commiscens lapidabitur. Et ipsa pro prima vice perdit medietatem bonorum, in qua succedunt parentes, vel avi; et eis non existentibus, Rex. Pro secunda autem vice, perdet omnia bona succedentibus applicanda, et occidetur. Si verò sit conjugata, ipse lapidabitur, et ipsa in potestate viri ponetur, ut eam comburat, vel ad libitum faciat. Si autem sit publica meretrix, pro prima vice anbo simul verberantur, pro secunda occiduntur. Hoc dicit.